

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVIII, Nr. 8580

• joi, 1 martie 2018 • 12 pagini • 1 leu

Cărți-mărțișor la Târgul GAUDEAMUS!



Ieri – ultima zi de iarnă calendaristică și prag de Mărțișor – în foaietul Teatrului Național „Marin Sorescu” s-a deschis Târgul de Carte GAUDEAMUS, eveniment aflat la Craiova la cea de-a XVII-a ediție și organizat de Radio România prin Echipa GAUDEAMUS și Radio România Oltenia. Profesioniști ai cărții, editori, tipografi, ilustratori, distribuitori de carte, librari, dar și autori, critici literari și traducători vă invită să descoperiți aici, pe parcursul a cinci zile, cele mai noi apariții editoriale.

Cei aproape 50 de participanți, reuniți în 35 de standuri, își așteaptă cititorii cu cărți pentru toate vârstele și gusturile, literatură contemporană de ficțiune, memorii și jurnale, biografii, cărți de poezie, artă, gastronomie, timp liber, studii academice și de specialitate în diferite domenii, de la psihologie și psihanaliză la economie și științe exacte, dar și multe alte surprize editoriale. Se adaugă CD-uri, audiobook-uri, DVD-uri, jocuri educative, produse care însoțesc lectura, precum ceai și cafea, dar și un variat program de evenimente – lansări și prezentări de carte, sesiuni de autografe, dezbateri.

Nu lipsesc de la întâlnirea cu iubitorii de carte Editurile Humanitas, Polirom, Paralela 45, ALL, Nemira, RAO, Trei, Eikon, Niculescu, Semne-Artemis, Okian-Pearson, Grupul Editorial Art, Fischer International ș.a., toate cu o ofertă bogată, dar și cu reduceri de prețuri.

pagina **9** CULTURĂ

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Nu i-am luat mărțișor nevastei pentru că, Popescule, nu știu unde și-a ascuns poșeta.

Câte ceva despre experiența iernii!

Iarna românească, în speță iarna doljeană, fiindcă are prin părțile locului particularitățile ei, reprezintă, an de an, un test pentru administrațiile locale. Dar și pentru administrația județeană. Că previzibilul îi găsește pe unii nepregătiți sună a clișeu și nu are rost să-l mai evocăm, fiindcă de fapt totul, în cele din urmă, ține de spiritul de prevedere, viteza de intervenție și eficiența acesteia. Rezultatul este, de regulă, un amestec inimitabil de seamănare și furie, un soi de stupeoare, a cărei consecință practică e înjurătura, ca semn al propășirii noastre.

actualitate / 3

actualitate / 5

De 40 de ani își așează taraba cu mărțișoare pe Unirii...



ISU Dolj a sărbătorit 85 de ani de Protecție Civilă în România

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj a organizat, ieri, o ședință festivă, dedicată sărbătoririi „Zilei Protecției Civile din România”, de la a cărei înființare se împlinesc 85 de ani. Fuseseră planificate mult mai multe activități, însă zilele acestea, cadrele ISU Dolj au foarte multă treabă – exact lucrul pentru care a fost înființată Protecția Civilă: vin în sprijinul persoanelor care au nevoie de ajutor din cauza condițiilor meteo nefavorabile...

eveniment / 4

actualitate / 6

„România se ridică în picioare pentru asistența socială”



Vinerea Mare, zi nelucrătoare

Deputații au decis, ieri, că acorde încă o zi liberă românilor, aprobând un proiect de lege care prevede stabilirea zilei de Vinerea Mare ca sărbătoare legală nelucrătoare. “Vinerea Mare sau Vinerea Patimilor este ultima zi de vineri înaintea Paștelui și, astfel, ultima vineri din Postul Mare. Este una dintre cele trei zile de sărbătoare religioasă creștină numite Triduum Sacru, din care fac parte Joia Mare, Vinerea Mare și Sâmbăta Mare”, susțin inițiatorii proiectul de lege pentru completarea alin.(1) al art.139 din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii. Potrivit expunerii de motive a proiectului de lege, Vinerea Mare este zi legală de sărbătoare în 16 dintre cele 28 de țări ale UE. Președintele Comisiei de muncă, deputatul PSD Adrian Solomon a susținut proiectul de lege în plen, afirmând că “vremea lozincilor că totul se rezolva prin muncă ar trebui să treacă” și că angajatorii au nevoie de angajați odihniți. Plenul Camerei Deputaților, for decizional, a adoptat proiectul cu 233 de voturi “pentru”, 7 “contra” și 19 abțineri.

Ministrul Muncii: De la 1 martie toți medicii și asistentele urcă pe grila de salarizare din 2022

Ministrul Muncii, Lia Olguța Vasilescu, a declarat, ieri, că de la 1 martie toți medicii și asistentele vor primi majorări salariale, salariile acestora fiind aferente grilei realizate pentru anul 2022, afirmând că un medic primar care câștigă un salariu de 4.000 de lei va primi 15.000 de lei. „Absolut toți medicii și toate asistentele urcă direct pe grila din 2022, începând de mâine (1 martie-n.r.). Un medic primar, de exemplu, de la 4.000 de lei ajunge la 15.000 de lei, la care se adaugă în mod evident vechimea și celelalte sporuri de care beneficiază. În sistemul de sănătate salariile vor fi chiar foarte mari”, a declarat ministrul. Lia Olguța Vasilescu a afirmat că încă de anul trecut s-a redus exodul medicilor cu 40%. „Noi sperăm ca începând cu acest an, cu această măsură pe care am luat-o, să stopăm în totalitate exodul medicilor”, a spus aceasta.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploppor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CÂNTĂR
Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU
Redactor-şef adjunct:
MARGA BULUGEAN
DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moțiriche, Radu Iliceanu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulugean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Cosmin Stăicu
Fotoreporter: Tibi Bologh
Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Activitatea DNA din 2017, în cifre: 329 persoane trimise în judecată, 713 condamnate definitiv

Activitatea DNA pe anul 2017, transpusă în cifre, arată că procurorii au trimis în judecată mai mulți demnitari, între care trei miniștri, un senator, iar pe baza rechizitoriilor întocmite au fost condamnați definitiv trei deputați, un senator, un secretar de stat, dar și magistrați, arată bilanțul. Potrivit bilanțului Direcției Naționale Anticorupție privind activitatea din 2017, în anul precedent a crescut numărul cauzelor soluționate și al soluțiilor dispuse pe fondul cauzei. „Activitatea de urmărire penală a fost desfășurată, în medie, de 107 procurori care au avut de soluționat 11.234 cauze. Astfel, un procuror are de soluționat în medie 104 dosare, printre care numeroase cauze complexe (diverse forme de fraudă în achiziții publice, fraude cu fonduri europene sau în derularea procedurilor de retrocedare a imobilelor, cauze ce implică administrarea unui probatoriu complex, incluzând și expertize ori rapoarte de constatare ale specialiștilor). S-au soluționat pe fond 3.893 de dosare (3.341 dosare în 2016), fiind cel mai mare număr de dosare soluționate într-un singur an, de la înființarea instituției. Această activitate a determinat reducerea stocului de dosare față de anul precedent”, se arată în bilanțul DNA. Aceeași sursă mai precizează că anul trecut au fost trimiși în judecată 997 de inculpați în 381 de dosare penale. „Dintre acestea, în 91 de cauze, inculpații trimiși în judecată și-au recunoscut vinovăția (80 de acorduri de recunoaștere a vinovăției în 2016), lucru ce arată. (...) S-a înregistrat o dublare numărului de trimiteri în judecată în dosarele cu acest obiect, în ultimii doi ani fiind întocmite 108 de rechizitorii și 22 acorduri de recunoaștere, privind 344 de



inculpați (56 rechizitorii și 9 acorduri în anul 2015)”, mai arată documentul citat. În anul 2017, în cauzele de corupție la nivel înalt au fost trimise în judecată 329 de persoane. „Cu titlu exemplificativ, au fost trimiși în judecată: 13 demnitari, dintre care: 3 miniștri (unul în 2 dosare), 1 senator, 5 deputați, 1 președinte al Camerei Deputaților în Parlamentul României, 2 secretari de stat (din care un fost deputat și un președinte de partid la data săvârșirii faptei), 1 secretar general al unui minister. Alte funcții din administrația centrală: 1 secretar general adjunct într-un minister, 1 inspector guvernamental, 1 președinte al Autorității Electorale Permanente, 1 consilier al ministrului (la data săvârșirii faptei director general adjunct într-o companie națională)”, se arată în raport. DNA a mai trimis în judecată și 49 de primari, șase magistrați, 14 avocați, 69 de polițiști, trei notari, un director al Camerei de Comerț și Industrie a Municipiului București, un președinte și doi directori ai Comisiei Naționale

de Acreditare a Spitalelor, 1 președinte al Colegiului Psihologilor din România, 23 directori de instituții publice, un prodecan, 4 profesori universitari, patru manageri de spital etc. În ceea ce privește pronunțarea unor soluții de condamnare, DNA mai informează că instanțele de judecată au condamnat definitiv un număr de 713 inculpați, trimiși în judecată prin rechizitoriile emise de procurorii anticorupție. Între cei condamnați definitiv se numără: trei deputați, un senator, un secretar de stat dintr-un minister, un secretar general al Senatului României, 5 judecători, 3 procurori, doi președinți de consiliu județean, 28 de primari. „În dosare ale DNA finalizate cu soluții definitive, instanțele s-au pronunțat cu privire la confiscarea și recuperarea de produse infracționale în sumă totală de 924,7 milioane lei. A existat în continuare o preocupare pentru menținerea standardelor de calitate caracteristice anilor precedenți, astfel încât: ponderea achitărilor, indiferent de temei, din totalul trimiterilor în judecată, conform indicatorului statistic stabilit de Consiliul Superior al Magistraturii (Hotărârea Plenului CSM nr. 1265 din 24 noiembrie 2015), a fost de 12,2% soluții de achitare; numărul de doare restituite: 1% (4 dintr-un total de 381 trimise în judecată)”, mai spune bilanțul DNA. Totodată, în documentul citat mai este arătat faptul că datele statistice arată o situație îngrijorătoare a fenomenului de abuz în serviciu și lipsa unui sistem de achiziții publice curat și transparent. „Rezultatele noastre demonstrează că, în lipsa unor măsuri clare de prevenire, corupția în instituțiile publice s-a manifestat prin aceleași acțiuni”, mai spune DNA.

Ministrul Muncii: Nu se desființează Pilonul 2 de pensii



Ministrul Muncii, Lia Olguța Vasilescu, a declarat, ieri, că nu se desființează Pilonul II de pensii, precizând că Guvernul analizează posibilitatea ca fiecare persoană să poată să opteze între Pilonul 2 de pensii și Pilonul 1. “Nu este niciun fel de modificare față de ceea ce am comunicat acum trei luni și eu, și domnul președinte Liviu Dragnea, în sensul că nu se desființează acest Pilon 2 de pensii, nici nu am avea cum să facem acest lucru, doar că analizăm la ora actuală posibilitatea ca fiecare persoană să poată să opteze, adică să nu mai fie o obligație prin lege

ca persoana să fie și la Pilonul 1, și la Pilonul 2 de pensii și să-i dăm posibilitatea să opteze”, a declarat ministrul Muncii, Lia Olguța Vasilescu, la Parlament. Ministrul Muncii a afirmat că, în urmă cu mai mulți ani, a avut posibilitatea să opteze între Pilonul 2 și Pilonul 1 și a ales să rămână la Pilonul 1. “Eu, la vremea respectivă, așa am făcut. Eram exact între vârsta de 34 și 35 de ani, în acel an s-a putut opta, nu am fost redistribuită direct la Pilonul 2 - așa cum spunea astăzi un personaj din Parlament care nu avea cum să cunoască situația mai bine decât mine - și eu, la vremea respectivă, am optat să rămân doar la Pilonul 1 de pensii, pe considerentul că nicio dată statul nu poate să dea faliment. Când vorbim de firme private, este cu totul altă discuție, dar eu vă invit să așteptați această inițiativă, ca să vedeți despre ce este vorba cu certitudine. Ca și concluzie: nu se desființează pilonul 2 de pensii”, a spus Vasilescu.

Codul portocaliu de ger, prelungit până vineri seara

Meteorologii anunță prelungirea avertizării codului portocaliu de ger în Moldova, estul Transilvaniei, Oltenia, Muntenia și Dobrogea. Temperaturile minime se vor încadra între minus 22 și minus 12 grade, izolat mai coborâte, sub minus 25 grade. Administrația Națională de Meteorologie anunță val de frig în toată țara, până vineri la ora 20.00. 27 de județe și Capitala se află cub cod portocaliu de ger, iar celelalte județe sub cod galben. În

Moldova, estul Transilvaniei, Oltenia, Muntenia și Dobrogea, gerul va fi persistent în cea mai mare parte a intervalului, iar valorile termice vor fi comparabile cu recordurile înregistrate în această perioadă. Temperaturile maxime se vor situa frecvent între minus 12 și minus 6 grade, iar cele minime se vor încadra în general între minus 22 și minus 12 grade, izolat mai coborâte, sub minus 25 grade. În cursul nopții de vineri spre sâmbătă, temperaturile sub pragul de ger (minus 10 grade) se vor înregistra în Moldova, local în Maramureș, Transilvania, Muntenia și Dobrogea și pe arii restrânse în Oltenia. Începând din noaptea de joi spre vineri și până duminică vor fi intervale cu precipitații în majoritatea regiunilor, dar mai ales în sud-vestul și sudul țării. La început va ninge, apoi, trecător, vor fi precipitații mixte și se va forma polei.



INSIDII Câte ceva despre experiența iernii!

MIRCEA CANȚĂR

Iarna românească, în speță iarna doljeană, fiindcă are prin părțile locului particularitățile ei, reprezintă, an de an, un test pentru administrațiile locale. Dar și pentru administrația județeană. Că previzibilul îi găsește pe unii nepregătiți sună a clișeu și nu are rost să-l mai evocăm, fiindcă de fapt totul, în cele din urmă, ține de spiritul de prevedere, viteza de intervenție și eficiența acestora. Rezultatul este, de regulă, un amestec inimitabil de resemnare și furie, un soi de stupoare, a cărei consecință practică e înjurătura, ca semn al propășirii noastre. Pe alții, în schimb, zăpada căzută, fie și în buza primăverii, i-a găsit „cu arma la picior”, cum se spune. Semeni de-ai noștri, și îi avem în vedere pe angajații de la Societatea pentru Lucrări-Drumuri și Poduri Dolj SA, care n-au pus geană pe geană, câteva nopți consecutive, intervenind cu operativitate, cu peste 75 de utilaje adecvate (lame și

sărărițe, autogredere, unimog-uri, buldo-excavatoare, tractoare cu lame) pentru a menține starea de folosință a 1.100 km, cât însumează drumurile județene, aflate în administrația Consiliului Județean Dolj. N-au făcut, să ne înțelegem, „minuni”, dar au făcut ceea ce trebuia. Aflat, ieri, în perimetrul Sălcuța-Vela-Gubaucea, tot pentru intervenții împotriva zăpezii viscozitate, directorul SLDP, Alin Columbeanu, declara că: „Nu sunt probleme deosebite” și „bătaia mare de cap a furnizat-o tronsonul de 9 km între Maglavit și Poiana Mare, unde viscolul a atins constant viteze de 70-80 km/h”. Dacă iarna nu-i ca vara, rostire înțeleaptă, mereu invocată, nici socoteala de acasă nu bate cu cea din câmp deschis. Cum în toiul oricărei bătlui, cu vicisitudinile iernii, se fac și se desfac strategii, important e rezultatul final. Și de data aceasta rezultatul este că, prin eforturi de anvergură, sau oricum nota-

bile, s-a reușit ceea ce spuneam, ca toate drumurile județene să rămână circulabile, cu mici sincope, monitorizarea lor fiind permanentă. Un punct de vedere pertinent: colonelul Constantin Florea, inspectorul șef al ISU „Oltenia” al județului Dolj, care are oricum „experiența iernii”, opinează, fără emfază, că din punctul său de vedere s-a acționat coordonat, mai prompt ca altădată, fără a se înregistra evenimente deosebite. Aduce în discuție oportunitatea instalării celor 10 km de parazăpezi, garduri instalate în zone consacrate deja, prin interferența curenților de aer, dar și alte detalii. Trăgând linie, putem spune că, până la urmă, s-a trecut și testul acestei ierni. Nu subestimăm reuniunile Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, de la Prefectura Dolj, monitorizarea permanentă a stării de lucruri din teritoriu, intervenția energetică în punctele critice. Ceva se poate reține totuși: o iarnă nu sea-

mănă cu alta, lucru știut, și pregătirile premergătoare înfruntării vicisitudinilor de tot felul trebuie să aibă în vedere „ceea ce e mai rău” și nicidecum „ceea ce e mai ușor”. Și asta presupune îmbunătățirea dotărilor existente la nivelul tuturor primăriilor, dar inclusiv a SLDP Dolj, cu utilaje cât mai performante, dar și o revedere competentă a problemei parazăpezilor, perdelelor de protecție și atâtea altele, în teritoriu. De care n-am avut grijă. Oferim un exemplu pozitiv: perdelele de protecție, de o parte și de alta, pe DJ561, între Calopăr (fazaneria Cobia) și Segarcea, înființate de Mihai Anghel, cu material săditor de la pepiniera Zăval. Și dacă nu criticăm pe cineva, și nu laudăm pe altcineva, nu putem ocoli realitatea că mulți factori de decizie, inclusiv de la nivelul Poliției Române și Jandarmeriei, și-au făcut cu prisosință datoria, neomițând că sunt în slujba cetățenilor.



Potrivit datelor transmise ieri-dimineață de ABA Jiu, cantitățile de precipitații înregistrate pe teritoriul județului Dolj au fost: 8.5 l/mp la Filiași, 9.2 l/mp la Răcari, 9.9 l/mp la Podari, 10.2 l/mp la Zăval, 4.8 l/mp la Scaiești, 12.0 l/mp la Negoiești, 12.1 l/mp la Albești, 7.4 l/mp la Breasta, 12.8 l/mp la Călugărei, 12.5 l/mp la Dragoia, 6.0 l/mp la Goicea, 7.5 l/mp la Gabru, 1.0 l/mp la Afumați, 7.7 l/mp la Fântânele, 1.4 l/mp la Băilești, 17.2 l/mp la Pielești.

Fenomenele de iarnă pe râuri, în extindere

Fenomenele de iarnă pe râuri au fost în extindere și intensificate. A fost semnalat pod de gheață compact la Dragoia, acumularea Fântanele (Dolj); pod de gheață cu ochiuri la Câmpu lui Neag, Rostovanu (Hunedoara) și Novaci (Gorj); gheață la mal pe Jiu amonte Rostovanu, Bărbateni, Lonea, Livezeni, Lo-

ABA Jiu: Gheață la mal pe râurile interioare

Conform datelor transmise de stațiile hidrometrice aflate pe teritoriul Administrației Bazinale de Apă Jiu, vremea s-a menținut deosebit de rece, geroasă dimineața

și noaptea. Vântul a suflat slab până la moderat, cu intensificări din sector estic, spulberând zăpada, rafala maximă fiind de 43 km/h la Băcleș (MH).

nea (Taia), Jieț, Daranești, Peștera Boli, Polatistea (Hunedoara), Tîrgu Cărbunești, Turburea, Baia de Fier, Ciocadia, Săcelu (Gorj), Broșteni, Fața Motrului, Corcova, Halânga (Mehedinți), Negoiești, Albești, Breasta, Călugărei, Goicea, Gabru (Dolj); ace gheață la Telești, Bustuchin și Pojaru (Gorj); naboii la Sadu, Târgu Cărbunești, Turburea (Gorj), Fața Motrului, Sisești, Corlățel, Halânga (Mehedinți).

Formațiunile de gheață (pod de gheață, gheață la mal, naboii) existente pe râuri vor fi în extindere și intensificare.

Debitul Dunării, în scădere

Aval de acumulări, debitele pot fi influențate de uzinări și manevrele efectuate la baraje. Conform diagnozei INHGA-CNPH, debitul Dunării la intrarea în țară (secțiunea Baziaș), a fost în scădere până la valoarea de 6.200 mc/s, situându-se peste media multianuală a lunii februarie (5.300 mc/s). Debitul Dunării aval Porțile de Fier a fost în scădere la Gruia și Calafat. Pe fluviul Dunărea, conform prognozei Sistemului Hidroenergetic Porțile de Fier, debitul afluent prognozat în secțiunea Baziaș pentru

astăzi ora 06.00 = 5.970 mc/s.

În următorul interval de 24 de ore, debitul Dunării la intrarea în țară (secțiunea Baziaș), conform prognozei INHGA-CNPH, va fi în scădere la valoarea de 6000 mc/s, situându-se peste media multianuală a lunii februarie (5.300 mc/s) și sub media multianuală a lunii martie (6.700mc/s).

Pentru intervalul 02 martie–06 martie a.c., conform prognozei elaborate de INHGA-CNPH, debitul Dunării la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere până la valoarea de 5.500 mc/s, situându-se sub media multianuală a lunii martie (6.700mc/s).

RADU ILICEANU

Pompierii doljeni... la deszăpezit

O craioveancă de 77 de ani, care locuiește singură, pe strada „Vlad Țepeș” nr. 12., cunoscută cu afecțiuni medicale, a sunat, ieri-dimineață, în jurul orei

8.30, pe 112, solicitând ajutorul pompierilor pentru a fi deblocată din locuință. La locuința femeii a fost trimis un echipaj al Inspectoratului pentru Situații de

Urgență (ISU) Dolj, cei patru subofițeri curățând zăpada din curtea și de la poarta femeii, pentru ca aceasta să se poată deplasa. A comunicat cu pompierii și a declarat că nu are nevoie de îngrijiri medicale. Femeia nu are rude în Craiova, din câte se pare, așa că subofițerii ISU Dolj au ajutat-o fără să țină cont că nu era, poate, cea mai mare urgență.

Și Serviciile Voluntare pentru Situații de Urgență au fost la datorie ieri-noaptea. Astfel, potrivit reprezentanților Inspectoratului pentru Situații de Urgență (ISU) Dolj, miercuri, 28 februarie a.c., la ora 03.10, S.V.S.U. Plenița a intervenit pentru degajarea unui autoturism înzăpezit pe DC 58, în comuna Plenița. Și tot în aceeași noapte, la ora 03.22, S.V.S.U. Pielești a intervenit pentru degajarea unui autoturism rămas blocat în zăpadă pe DC 87, în localitate. Nici o persoană nu a avut de suferit, iar mașinile au fost scoase din nămeți.

CARMEN ZUCAN



ISU Dolj a sărbătorit 85 de ani de Protecție Civilă în România

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Oltenia” al județului Dolj a organizat, ieri, o ședință festivă, dedicată sărbătoririi „Zilei Protecției Civile din România”, de la a cărei înființare se împlinesc 85 de ani. Fuseseră planificate mult

mai multe activități, însă zilele acestea, cadrele ISU Dolj au foarte multă treabă – exact lucrul pentru care a fost înființată Protecția Civilă: vin în sprijinul persoanelor care au nevoie de ajutor din cauza condițiile meteo nefavorabile...

Condițiile meteorologice actuale și necesitatea gestionării consecințelor fenomenelor care au afectat zona Olteniei, în această perioadă, au dat peste cap planurile reprezentanților Inspectoratului pentru Situații de Urgență (ISU) Dolj, care pregătiseră mai multe manifestări pentru a marca 85 de ani de la înființarea Protecției Civile. Astfel, s-a renunțat la expoziția de tehnică de intervenție, iar etapa finală a concursului de pictură pe teme de educație civică în domeniul protecției civile a fost transformată într-o expoziție ad-hoc de pictură, la sediul ISU Dolj fiind expuse, ieri, cele mai reușite desene realizate de elevii participanți. Reprezentanții ISU Dolj au promis, însă, că în perioada următoare va fi organizată și festivitatea de pre-

miere a celor mai bune desene înscrise în competiție, aceasta constituind o prioritate a conducerii unității.

Alături de cadrele ISU Dolj, la ședința festivă dedicată sărbătoririi Zilei Protecției Civile, organizată ieri, la sediul unității, au fost prefectul județului Dolj, Dan-Narcis Purcărescu, președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, dar și reprezentanți ai instituțiilor cu care pompierii colaborează îndeaproape în scopul realizării obiectivului comun - asigurarea climatului de siguranță în comunitate, atât din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, cât și din cadrul altor ministere sau agenții guvernamentale. Au fost prezentate mesaje de felicitare ale prim-ministrului României, ministrului Afacerilor Interne și secreta-

rului de stat și șef al Departamentului pentru Situații de Urgență, Raed Arafat. A fost apoi, rândul invitaților și inspectorului șef al I.S.U. Dolj, col. Constantin Florea, să evidențieze importanța tot mai accentuată a protecției civile, inclusiv în contextul actual, al fenomenelor meteo extreme, misiunea acestor oameni fiind să contribuie la înlăturarea efectelor acestora. „Aniversarea celor 85 de ani de la înființarea Protecției Civile îmi oferă deosebită ocazie de a exprima, în calitate de președinte al Consiliului Județean Dolj, respectul și aprecierea noastră pentru toți cei care construiesc prestigiul acestei instituții, acționând zi de zi sub deviza deplinei abnegații”, a spus Ion Prioteasa.

Festivitatea a continuat cu cita-



rea personalului unității care a fost înaintat în grad, înainte de expirarea stagiului minim, ca recunoaștere a contribuției personale la îndeplinirea misiunilor instituției (1 ofițer, 1 maestru militar și 5 subofițeri fiind avansați). În final, participanții au fost invitați să admire desenele realizate de elevii din județul Dolj, expuse la sediul Inspectoratului, pre-

cum și la prezentarea tehnicii de intervenție din înzestrarea celei mai reprezentative subunități a ISU Dolj, Detașamentul 1 de Pompieri Craiova. În încheiere, comandantul ISU Dolj a mulțumit pentru recunoașterea cu care pompierii sunt înconjurați de comunitate și a dat asigurări că Protecția Civilă rămâne vie și mereu în slujba cetățenilor!



Femeie încarcerată la PMS Craiova, judecată pentru ultraj

O deținută de la Penitenciarul de Maximă Siguranță (PMS) Craiova care a agresat un ofițer al unității de detenție, a fost trimisă în judecată de procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova pentru comiterea infracțiunii de ultraj. Femeia, în vârstă de 30 de ani, care ispășește o condamnare la 5 ani și 4 luni închisoare pentru tentativă de omor, l-a lovit cu pumnul pe inspectorul de penitenciar însărcinat cu supravegherea deținutelor, după cum au precizat anchetatorii. Dosarul a ieșit din camera preliminară a Judecătoriei Craiova, urmând să se stabilească primul termen al procesului.

După ce au analizat cauza în camera preliminară, magistrații Judecătoriei Craiova au dispus, la sfârșitul săptămânii trecute, începerea procesului în care o deținută de la Penitenciarul de Maximă Siguranță Craiova, Pădureanu Narghita Mirabela, în vârstă de 30 de ani, va fi judecată pentru ultraj: „Constată că fiind într-unite condițiile prevăzute de lege cu privire la competența organelor

judiciare. Constată legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul nr. 1164/P/2017 din data de 18 decembrie 2017 al Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova, județul Dolj, prin care a fost trimisă în judecată, în stare de deținere în Penitenciarul Craiova, inculpata Pădureanu Narghita Mirabela, pentru săvârșirea infracțiunii de ultraj. Constată legalitatea administrării probelor

și a efectuării actelor de urmărire penală. Dispune începerea judecății cauzei înregistrată pe rolul Judecătoriei Craiova privind pe inculpata Pădureanu Narghita Mirabela și pe persoana vătămată Bălașa Marius”, se arată în încheierea de ședință a instanței.

Potrivit reprezentanților Parchetului de pe lângă Judecătoria Craiova, care au coordonat cercetările în acest caz, femeia l-a lovit pe inspectorul însărcinat cu supravegherea deținutelor: „Prin rechizitoriul cu numărul 1164/P/2017 al Parchetului de pe lângă Judecătoria

Craiova din data de 18.12.2017 s-a dispus trimiterea în judecată a inculpatei Pădureanu Narghita Mirabela, deținută în Penitenciarul Craiova, pentru săvârșirea infracțiunii de ultraj. În fapt, s-a reținut că, în data de 02.08.2016, în timp ce se afla la Penitenciarul Craiova, în executarea unei pedepse privative de libertate, inculpata Pădureanu Narghita Mirabela l-a lovit cu pumnul pe B.M. (n.r. - Bălașa Marius), inspector de penitenciar, însărcinat cu supravegherea deținutelor”.

Narghita Mirabela Pădureanu, din orașul Câmpeni, județul Alba, este încarcerată la PMS Craiova pentru a ispăși o pedeapsă de 5 ani și 4 luni închisoare primită în iunie 2015, pentru tentativă de omor. Tânăra s-a certat cu un bărbat în vârstă de 50 de ani și, în timpul discuțiilor, i-a aplicat o lovitură cu un cuțit, în zona spatelui, leziunea suferit punându-i viața în pericol victimei.



BLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

Zarvă și haos pe calea suspendată a speranței

Regăsesc în noianul de însemnări conservate în spațiul memorial al computerului o însemnare de mai an în care, sub incidența percepției năucitoare a schimbării radicale a comunicării pe care ne-au indus-o noile tehnologii câteva observații a căror actualitate în contextul zarvei mediatice din aceste zile îmi pare greu eludabile. Notam atunci – cu câțiva ani în urmă – că, odată cu pierderea uzului străvechi al împărțirii ca practică seculară de a sta la taină unul cu altul, cu un gust ritualic care sfârșea aproape necondiționat prin a ne face ceva mai înțelepți, am pierdut ceva substanțial și greu recuperabil dintr-un patrimoniu comunitar contând ca fundament al fondului nostru identitar.

Prilejul de atunci fusese un lung taifas cu un jurist, pe deasupra universitar și, în plus, unul dintre cei tot mai puțini atenți la mersul cetății și la atâtea dereglări, ajunse

sistemice, din câmpul instrucției, educației, culturii și, în general, al societății și al lumii în care ni-i dat să viețuim. Din spectrul acelei tăifășuiri nu puteau lipsi fapte reprobabile generalizate la nivelul unui *modus vivendi* configurând un comportament mental ghidat de un ticăloșit mecanism *tranzacționist*: hoții mărunte, de la buzunăreli prin zone aglomerate, crime oribile și jafuri cu ștaif și, deseori, ordonate pe la vârfurile societății, proteste stradale deversate, unele în altele, într-un soi de răzmerițe comandate aiuritor etc. etc.

Mai puțin panicat decât mine, comilitonul meu ocazional mă asigură, în cheia unei experiențe intrinseci ariei profesionale, că dreptatea va avea până la urmă câștig de cauză. Și-mi invoca, în aceeași ordine profesională, străvechea balanță a zeiței Themis, atentă la echilibrul în absența căruia drumul Golgotei rămâne fără sfârșit.

Asemenea seismelor sociale tot mai amenințătoare de la un ceas la altul, îmi mărturisese el, dezechilibrele balanței dreptății sunt tot atâtea avertismente ale apropierii unui ceas, a unui soroc în care sabia zeiței ridicate din codurile juridice sincopate de slujitori mai mult ori mai puțin integri va cădea năprasnic acolo unde culpa s-a săvârșit.

Oricât de penitenți se vor dovedi pe drumul purgatoriului, vei vedea – îmi repeta stăruitor – cum toți ce-au piratat, direct ori prin interpuși, societatea noastră în starea ei de încă perpetuă convalescență, pe toți cei dedulciți la rele și disimulați în semiobscuritatea unor aranjamente de culise și afișând acum un soi de imunitate negociată plătind din greu gravele delict pe care le-au săvârșit.

Și întreg acel moment colocvial resuscitat în memorie mi se pare acum, într-o

manieră fie și subsidiară, un răspuns, ca un memento, la zarva aiuritoare la care suntem martori, cu ori fără de voie. Am reușit, pareă mai mult decât oricând într-o istorie ce n-a dus lipsă de dezbinări, să depășim chiar pragul unei polarizări până spre un conflict infra-social și infra-național fără precedent. Și oricât de „aranjată” pare balanța themistă, orizontul speranței care, așa zdrențuită cum e, încă mai clipocește.

Cât despre părțile în conflict deschis și depășind în mers belicosul slogan *care pe care* ce se consumă în aceste zile, nu le pot oferi, lor și trâmbișilor de ambele / toate părțile, decât răspunsul rabinului dintr-un vechi și cunoscut banc: cu toții au dreptate. Un răspuns în a cărui aparență ambiguitate subzistă, la o lectură mai atentă, sensul unei re poziționări mai responsabile și în care orice act reevaluator capătă măsura unei urgențe.

De 40 de ani își așează taraba cu mărtișoare pe Unirii...

Sunt foarte mulți ani de când ultima dimineață a lui februarie nu o mai prinde acasă pe doamna Ștefania. Îmbrăcată bine și înarmată cu multe cutii și plicuri de hârtie, la ora 7.00 este prima care ajunge în centrul orașului. Când oamenii trec grăbiți spre Primărie, unde au serviciu, sau la vreun sediu de bancă din zonă, ea are deja aran-

jată taraba cu mărtișoare și așteaptă, răbdătoare, clienții. Aproape toate mărtișoarele sunt lucrate de mâinile sale, modelate și colorate după sufletul său, așa că o mare curiozitate, mai mare decât calculele unui simplu comerciant, o împinge să vadă cine mai apreciază în ziua de azi frumosul natural, care nu are vârstă și nici modă.



În primăvara lui 1979 era o tânără plină de viață care ieșea pentru prima dată cu mărtișoarele pe strada Unirii din Craiova. Era un început de martie friguros, cu puțin soare, dar ea avea pe atunci 22 de ani și nu prea lua în serios evoluția gradelor de afară. De puțin timp, o prietenă a sa începuse să strângă mănunchi de pene colorate, din care confecționa niște mărtișoare frumoase și elegante, care se vindeau foarte bine pe tarabele din centru. „M-a străfulgerat așa o idee: ce-ar fi să încerc și eu? Și am început, dar puțin mai timid”, povestește acum. Cum a fost acel an, când a ieșit întâia oară cu coșarii din mărgelile negre, înșirate pe ață, nu-și mai amintește. Ceva însă, și nu neapărat câștigul, pentru că din mărtișoare nu ai cum să te îmbogățești, a pus stăpânire pe ea, din acele clipe.

Melci sidefați și flori nemuritoare

Au urmat ani și ani de mărtișoare reală. Oriunde mergea, în concedii sau la țară, că era vară sau toamnă, nu-i scăpau din ochi lucruri mici și drăgălașe, pe care și le

imagina cum ar da lipite pe o bucătică de material sau pe un petec de hârtie. „Dacă mergeam cu familia la mare, în concediu, răsăritul mă găsea pe plajă. Adunam pumni de melcișori și scoici sidefate, pe care le aduceam acasă. Le spălăm bine de nisip și le puneam în cutiuțele mele de lucru. Le foloseam întregi, lipite pe material, sau le pisam și praful acela de sidef îl așezam, ca o pulbere, peste diferite forme decupate”. Când mergea undeva la țară, era cu ochii ațintiți pe câmp să caute flori cât mai colorate și cu inflorescența bine conturată sau frunze cu marginile zimțate, ca o dantelă. Le ștergea pe toate de praf și le așeza, cu deosebită grijă, între pagini de ziare, la presat.

Strungul care dădea șpan

Imaginația nu o slăbea nici la locul său de muncă obișnuit. Își câștiga pâinea lucrând la o fabrică de mobilă, iar într-o zi i-a venit ideea că se putea alege, chiar și de acolo, cu ceva materiale de lucru. Ulte-

rior, s-au dovedit chiar unele foarte prețioase. „Lucram, pe atunci, într-o întreprindere de mobilă și mergeam la strungar și îl rugam să mă lase să colectez și eu șpan. Erau așchii de metal care rămăneau răspândite pe lângă strung, pe care eu le adunam ușor cu penseta. Le așezam într-o cutiuță de chibrituri, pe care o duceam acasă. Îmi era foarte utilă acea pilitură de bronz sau alte metale, mă ajuta să confecționez niște mărtișoare interesante, care plăceau domnilor. Mă bucuram foarte mult când vedeam că sunt apreciate”, deapănă, ca dintr-o carte, o poveste a mărtișorului, femeia micuță, care stă și acum lipită de taraba sa.

Fiecare primăvară cu mărtișorul ei

Zâmbind, spune, cu modestie, că anii au trecut, iar ea a rămas tot în piață și tot cu ideile sale „învechite”. Adică la fel de credincioasă ideii că mărtișorul trebuie



creat, lucru care o deosebește total de ceilalți vânzători de mărtișoare din jurul său, comercianți și atât – am spune noi. „În fiecare an, am grijă să vin cu ceva nou, să creez ceva special. Omul care vine la tarabă se bucură când găsește lucruri noi și frumoase și am grijă să nu le dezamăgesc așteptările. Acum, de exemplu, am aceste mărtișoare pe care le-am lucrat din pet-uri”. Mărtișoarele pe care ni le arată sunt depozitate într-o cutie dreptunghiulară și nu atrag atenția la prima vedere. Au forme abstracte și o nuanță maronie, punctată cu câte o pietrișcă adăugată pentru culoare. „În aceste mărtișoare, materialul este

cel care vorbește”, adaugă, sesizând nedumerirea.

Cândva, mărtișorul făcea furori

În timpul în care stăm de vorbă, puțini cumpărători se opresc la taraba cu mărtișoare din plastic topit și tablouri din flori presate, toate lucrate, cu adevărat, de mână. Cei mai mulți aruncă o privire pe deasupra cutiuțelor colorate și trec mai departe. Doamna Ștefania știe că, într-un fel, trăiește la apusul anilor în care mărtișorul făcea furori printre studenții și domnii galanți ai acestui oraș, iar lucrul acesta o întristează mai mult decât faptul că are, din ce în ce, mai puțini clienți. „Mărtișorul era mult mai îndrăgit decât este în ziua de astăzi. De fapt, aproape că nici nu se compară. Și înainte se vindeau tot pe Unirii, dar parcă și zilele erau mai frumoase, și mărtișoarele noastre. Iar domnii cumpărau și ei cu mai mare bucurie”, spune cu nostalgie. Rătăcită cumva printre toate tarabele încărcate cu kilograme de mărtișoare, cumpărate de-a gata de prin engrosuri, doamna Ștefania rămâne o temerară, poate singura care, străbătând peste patru decenii de improvizat și modelat, și-a căpătat renumele de creator de mărtișoare. Asta fără ca ea să știe.

LAURA MOȚÎRLICHE

„România se ridică în picioare pentru asistența socială”

Ieri, județul Dolj s-a ridicat în picioare pentru asistența socială, într-un eveniment care a avut loc în Aula „Mihai I” a Universității din Craiova. Cu acest prilej, au fost prezenți la acest eveniment, președintele Colegiului Național al Asistenților Sociali din România (CNASR), **Doru Buzducea**, vicepreședinții **Cristian Roșu** și **Ioan Durnescu**, dar și secretarul executiv, **Diana Cristea**. A onorat cu prezența sa președin-

tele Consiliului Județean Dolj, **Ion Prioteasa**, precum și rectorul Universității din Craiova, prof. univ. dr. **Cezar Spînu** și multe alte cadre universitare, care au pus temelia asistenței sociale în Bănie. Amfitrionul evenimentului fiind prof. univ. dr. **Dumitru Otovescu**, de la Facultatea de Științe Sociale, care a dat curs și mesajului transmis în această zi specială de ministrul Muncii, **Lia Olguța Vasilescu**.



CNASR a declanșat o amplă campanie națională de promovare și valorizare a profesiei de asistent social intitulată în mod metaforic „**România se ridică în picioare pentru asistența socială**”. În fiecare județ al țării sunt organizate evenimente la care participă asistenți sociali, oficialități, jurnaliști, societatea civilă, universitari, prieteni și susținători ai profesiei de asistent social. Scopul acestui periplu național este acela de a reînvia spiritul de breaslă în rândul comunității profesionale

asistenților sociali. Județele în care conducerea CNASR a descins până acum sunt: Gorj, Sibiu, Neamț, Bacău, Ialomița, Ilfov, Giurgiu, Vaslui, Argeș, Bihor, Constanța, Timiș, Arad, Mehedinți, Caraș-Severin, Dâmbovița, Suceava, Satu Mare, Vâlcea și Hunedoara. Ieri, a venit rândul județului Dolj, iar sala de festivități a Universității din Craiova a fost neîncăpătoare. “M-am bucurat să fiu prezent astăzi (n.r. ieri) la evenimentul organizat în Aula „Mihai I” a Universității din Craiova, în

cadru campaniei naționale „România se ridică în picioare pentru asistența socială”, prilej cu care am transmis salutul Consiliului Județean Dolj, precum și sincerele noastre felicitări pentru această inițiativă, care aduce în prim plan o profesie cu un rol esențial în societate. Misiunea asistentului social nu a fost niciodată una ușoară, pentru că presupune nu doar bună pregătire, ci și vocație, iar competențele profesionale trebuie dublate de înaltă ținută morală. Asistența socială reprezintă, de altfel, și o direcție majoră de



acțiune prin care Consiliul Județean își exercită rolul în beneficiul comunității, prin intermediul direcției de specialitate, iar cifrele relevă dimensiunea implicării instituției noastre, dacă ar fi să amintim faptul că, în 2018, peste o treime din bugetul total al Județului Dolj este destinată acestui sector”, a subliniat **Ion Prioteasa**, președintele Consiliului Județean Dolj.

Un eveniment fără precedent în istoria campaniei CNASR

Colegiul Național al Asistenților Sociali a fost înființat în baza Legii nr 466/2004 privind statutul asistentului social ca organizație profesională, neguvernamentală, de interes public, apolitică, nonprofit, cu personalitate juridică, autonomă și independentă. CNASR are rolul de a reprezenta și ocroti la nivel național și internațional interesele profesiei de asistent social. Colegiul se constituie din totalitatea asistenților sociali din România și este cea mai mare și singura organizație profesională a asistenților sociali din România, reprezentând la data de 1 iunie



2014, interesele a 4.603 membrii. Ne bucurăm că Cetatea Băniei a decis, ca în anul Centenarului Marii Uniri, să se ridice în picioare pentru asistența socială. Campania noastră dorește să redea demnitatea asistentului social, iar asistenței sociale gloria și splen-

rat președintele CNASR, **Doru Buzducea**, decanul Facultății de Sociologie și Asistență Socială, Universitatea București.

Asistentul social are nevoie de valorizare, respect și susținere

Colegiul Național al Asistenților Sociali reprezintă interesele profesiei de asistent social și acționează prin toate mijloacele conferite de lege pentru dezvoltarea acesteia și pentru ridicarea prestigiului ei în cadrul vieții sociale. “În anul Centenarului Marii Uniri ne-am adunat astăzi (n.r. ieri) în Aula Mihai I a Universității din Craiova pentru a celebra profesia de asistent social. Structura Teritorială Dolj a CNASR este parte integrantă a Colegiului Național al Asistenților Sociali. Știm cu toții că asistentul social este spiritual societății, el formează nucleul. Vorbim aici despre vocație, nu doar despre un job... Îți pasă de celălalt înainte de a-ți păsa de tine, iar pentru bunăstarea socială este necesară implicarea directă a specialistului, asistent social. Conceptul devine realitate, însă și asistentul social are nevoie de valorizare, respect și susținere din partea tuturor factorilor de decizie, iar pentru a fi recunoscută, promovată și dezvoltată profesia noastră este nevoie să fie acceptată ideea de evoluție socială – fiecare individ este unic și are nevoie de satisfacerea nevoilor într-un mod unic, personal”, a subliniat **Lavinia Bucur**, președinte Structura Teritorială Dolj – Colegiul Național al Asistenților Sociali.

Prof. univ. dr. Cezar Spînu, rectorul Universității din Craiova:



«Ne dorim o întâlnire din care să rezulte idei aplicabile, idei care să pună lumină în jurul acestui concept și el vânat de setea de senzațional și de spectaculos. Suntem bucuroși că noi, Universitatea găzduim acest eveniment, cu cât temeiul acestei profesii se ridică direct din nivelul de educație. S-ar putea să ne mire, dar umanitatea, generozitatea, grija față de celălalt se învață, se educă, după cum educația în sine printre altele este bazată și pe generozitate, pe grija față de aproape. Educația înseamnă nuanțe, acuratețe, temeinicie, înseamnă seriozitate și responsabilitate, înseamnă valori și principii. Educația nu înseamnă p concurență oarbă, nu înseamnă vocea rece a cifrelor. Universitatea din Craiova a fost înființată ca răspuns la necesitățile de cunoaștere și profesionale ale acestei regiuni. Universitatea din Craiova a pornit prin intermediul Facultății de Agronomie, apoi rând pe rând, învățământul universitar filologic, economic, ingineresc și-au deschis calea, astfel încât, astăzi, Universitatea noastră are aproape 100 de specializări. Implicit înființarea în Oltenia a învățământului sociologic, în 1995 a fost o etapă firească, logică, iar specializarea asistență socială a cunoscut o continuă dezvoltare».



Noutăți pentru pensionari

La ședința luna februarie a Colegiului Prefectural Dolj s-au dezbătut mai multe probleme aflate pe Ordinea de zi, șefii instituțiilor deconcentrate aflate în subordinea Instituției Prefectului prezentând rapoartele de activitate. Unul dintre acestea s-a referit la pensionari, directorul executiv al Casei Județene de Pensii Dolj, Daniela Licu, arătând noile modificări legislative în domeniu.

Directorul executiv al Casei Județe de Pensii Dolj, **Daniela Licu**, a prezentat noile prevederi legale în ceea ce privește pensiile și asigurările sociale: „Sunt multe modificări, toate foarte importante. Astfel, în sistemul public de pensii **pot cumula** pensia cu venituri realizate din activități dependente/independente cei care realizează venituri asimilate salariilor pentru care se plătesc contribuțiile sociale; pensionarii care sunt consilieri locali sau județeni; persoanele care beneficiază de drepturi bănești lunare, asigurate din bugetul asigurărilor pentru șomaj; cei care realizează câștiguri din activități independente, pentru care se datorează contribuție de asigurări sociale. În ceea ce-i privește pe cei care **nu pot cumula** pensia cu alte venituri, lista este ceva mai mare: cei pensionați anticipat/anticipat parțial, invaliditate și pensionari urmași, aflați în mai multe situații: își desfășoară activitatea pe baza unui contract indi-

vidual de muncă; sunt funcționari publici; ocupă funcții electivă sau numite în cadrul autorității executive, legislative ori judecătorești, pe durata mandatului; membrii cooperatori dintr-o organizație a cooperăției meșteșugărești, ale căror drepturi și obligații sunt asimilate; sunt în gradul I sau II de invaliditate și realizează venituri lunare; încadrați în gradul III de invaliditate și realizează venituri lunare, depășind jumătate din programul normal de lucru al locului de muncă respectiv; soțul urmaș, dacă are câștiguri mai mari de 35% din valoarea salariului mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat”.

Modificări și la asigurările sociale de stat

Noutăți sunt și la asigurările sociale de stat. De la 1 ianuarie 2018, cota datorată de persoanele fizice care sunt angajate este de 25%; 4% în cazul condițiilor de muncă; 8% în cazul condițiilor speciale de muncă. Câștigul mediu salarial brut luat în calcul, aferent lunii ianuarie 2018, este de 4.007 de lei, iar venitul minim garantat, în februarie, este de 1.457 de lei. Pensiile lunare care depășesc 2.000 de lei sunt impuse impozitării cu 10%. Cuantumul ajutorului de deces, de la 6 ianuarie, este de 4.162 de lei, în cazul asiguratului sau pensionarului, respectiv 2.081 de lei, pentru un membru al familiei. Indemnizația socială lunară pentru pensionari este, până în 30 iunie, de 520 de lei, la sfârșitul anului ajungând la 640 de lei, iar cea pentru însoțitorul unei persoane aflate în gradul I de invaliditate este actualmente de 800 de lei, iar la finele lui 2018



va fi de 880 de lei în ceea ce privește biletele de tratament balnear, la nivel național vor fi asigurate maximum 59.527, dar nu vor exista bilete de odihnă.

CRISTI PĂTRU

Doi bărbați arestați pentru mărturie mincinoasă în cazul omorului din Craiovița Nouă

Doi craioveni, de 21, respectiv 27 de ani, au fost arestați preventiv, în cursul zilei de ieri, pentru mărturie mincinoasă în formă agravată, după ce s-a stabilit că au făcut afirmații false cu privire la împrejurări esențiale asupra cărora au fost întrebați, într-o cauză penală aflată pe rolul Tribunalului Dolj. Este vorba despre crima din cartierul Craiovița Nouă, din noaptea de 5 spre 6 decembrie 2016, faptă pentru care frații Gabriel și Luigi Teodorescu sunt judecați în prezent, în stare de arest preventiv, după ce l-au înjunghiat mortal pe Ionuț Anton Fieraru, de 20 de ani.



Reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Dolj au anunțat, ieri, că, doi craioveni, Giovanni Gheorghe, de 21 ani, și Dănuț Didă, de 27 ani, au fost arestați preventiv pentru 30 de zile sub acuzația de mărturie mincinoasă. „Cei doi, pe 27 septembrie, respectiv 30 octombrie anul trecut, fiind audiați în calitate de martor într-o cauză penală aflată pe rolul Tribunalului Dolj, au făcut afirmații mincinoase cu privire la împrejurările esențiale asupra cărora au fost întrebați. S-a dispus punerea în mișcare a acțiunii penale față de inculpați, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de mărturie mincinoasă, având în vedere că afirmațiile mincinoase au fost făcute în legătură cu o faptă pentru care legea prevede pedeapsa detențiunii pe viață ori închisoare de 10 ani sau mai mare. Un co-

lectiv format din polițiști din cadrul IPJ Dolj – Serviciul de Investigații Criminale și Secția 1 Poliție Craiova, coordonat de un procuror din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Dolj, în temeiul probatoriului administrat, i-a ridicat, marți, pe cei doi inculpați, care au fost reținuți pe bază de ordonanță de reținere, pentru săvârșirea infracțiunii de mărturie mincinoasă în formă agravată”, a declarat agent principal Mihaela Gîrd, din cadrul Biroului de presă al IPJ Dolj.



Mărturiile celor doi bărbați privesc evenimentul produs în noaptea de 5 spre 6 decembrie 2016, în jurul orei 02.00, pe bulevardul Tineretului din Craiova, în zona supermarketului Kaufland. Este vorba despre omorul calificat pentru care Gabriel Teodorescu și Luigi Teodorescu, de 23, respectiv 20 de ani, din Craiova, sunt judecați în prezent, în stare de arest preventiv, după ce ancheta torii au stabilit că amândoi au participat la uciderea lui Ionuț Anton Fieraru, de 20 de ani, mai exact unul l-a împiedicat să fugă și cel de-al doilea a lovit cu cuțitul. Cei doi au abandonat victima în stradă și au fugit, fiind găsiți după aproape 24 de ore, neînțelegerile pornind de la o fată.

CARMEN ZUICAN

Sistemul „RO-ALERT” pentru avertizarea populației în situații de urgență, adoptat



Camera Deputaților a adoptat, ieri, proiectul de lege privind implementarea sistemului de avertizare a populației în situații de urgență „RO-ALERT”, președintele PSD, Liviu Dragnea, felicitând Guvernul Tudose pentru emiterea aceste Ordonanțe. Proiectul de lege are ca obiect de reglementare implementarea Sistemului de avertizare a populației în situații de urgență „RO-ALERT”, bazat pe tehnologii moderne din domeniul comunicațiilor și tehnologiei informațiilor, potrivit raportului adoptat de Camera Deputaților.

Sistemul „RO-ALERT” presupune multiple avantaje față de cel actual, dintre care cele mai importante sunt reprezentate de: transmiterea unor mesaje de avertizare adaptate evenimentului iminent prin intermediul rețelelor operatorilor de telefonie mobilă, transmiterea rapidă a mesajelor către toți utilizatorii aflați în arealul amenințat chiar în condiții de congestie a rețelelor operatorilor de telefonie mobilă, potrivit raportului de adoptare vo-

tat de Camera Deputaților.

Sistemul permite ca mesajele să fie afișate instantaneu pe ecranul terminalului mobil fără a fi necesară vreo intervenție a utilizatorului, repetarea ciclică a mesajelor de alertare la intervale de timp configurabile, recepționarea mesajelor de avertizare și de către terminalele aflate în roaming, acuratețea mesajelor de avertizare, formulate doar pe baza informațiilor furnizate de surse autorizate, potrivit sursei citate.

„RO-ALERT” va fi implementat cu suportul tehnic al Serviciului de Telecomunicații Speciale și va fi operat de către structurile operaționale 24/24 ale IGSU și structurilor subordonate acestuia.

Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.72/2017 privind implementarea Sistemului de avertizare a populației în situații de urgență „RO-ALERT” a fost adoptat cu 267 de voturi „pentru”. Camera Deputaților este for decizional. (Mediafax)

Cartea cenzurată timp de 15 ani în Italia,

„Bande de stradă”, lansată la Craiova

Cartea scriitorului Luca Vincenti – „Bande de stradă” – cenzurată timp de 15 ani în Italia, a fost lansată, ieri, la Craiova, în cadrul unui eveniment organizat la Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”. Este vorba despre o carte-document – o monografie de cri-

minologie la care autorul a lucrat șapte ani, punându-și în tot acest timp viața în pericol. A studiat bandele de cartier din Genova, le-a urmărit mișcările, infiltrându-se între ele. Astfel, a reușit să le descifreze codurile, iar pe unii dintre membrii acestora i-a intervievat.



Cartea sociologului și criminologului italian Luca Vincenti, „Bande de stradă”, este o cercetare care începe cu preistoria bandelor, cum au apărut ele și cum s-au dezvoltat în timp. Luca Vincenti scrie despre valori, norme, mentalitate, despre modul în care sunt botezați cei nou intrați în bandă, despre veterani și modul în care aceștia se comportă în închisoare. Nu în ultimul rând, autorul relatează și despre cazul bandelor ultra și Naziskin, despre

modul în care tinerii care fac parte din bande se îmbracă, dar și despre gesturile care îi diferențiază de ceilalți.

„Visul meu a fost întotdeauna acela de a fi sociolog și de a mă specializa în criminologie, de a putea continua și poate de a contribui la dezvoltarea acestei minunate discipline. Eram determinat să fac acest lucru cu orice preț. Pe de altă parte, scopul de a scrie o carte este de a comunica întregii lumi ceea ce ai desco-

perit, chiar dacă te supui criticilor pozitive sau negative. Sunt onorat să fiu aici. Îmi place să fiu alături de oameni, să discutăm, să dezbaterem. În aceste condiții consider că obiectivul meu a fost atins”, a afirmat Luca Vincenti, cu ocazia lansării cărții sale la Craiova.

„O lucrare cu mare încărcătură emoțională”

Evenimentul, găzduit de Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”, a fost moderat de conf. Alice Florescu Bleotu. „Scriitorul ne introduce în atmosfera acestei lumi underground tenebroase. Subiectul incită și nu are cum să nu-l facă pe cititor să-și pună semne de întrebare legate, spre exemplu, de siguranța copiilor”.

Printre invitați s-a numărat general de brigadă dr. Constantin Florea, comandantul Inspectoratului de Jandarmi Județean „Mihai Bravu” Dolj, apreciind curajul cu care autorul a realizat lucrarea. „Perseverența, curajul și dibăcia cu care autorul a urmărit acest subiect sunt de admirat.



Vorbim în același timp de o cercetare sociologică, dar și de o lucrare cu mare încărcătură emoțională, care surprinde prin originalitatea modului în care este redat stilul de viață al subiecților. Autorul are meritul de a fi surprins cu mult curaj un mediu aflat la periferia societății”.

La eveniment au fost invitați, de asemenea, avocat Răzvan Socoteanu, prodecan al Baroului Dolj, lector univ. dr. Gabriel Tănăsescu, titularul disciplinei Criminologie din cadrul Facultății de Drept a Universității din Craiova, și jurnalista Claudia Untaru.

Cartea fost lansată deja la București și Arad, după Craiova în itinerar fiind cuprinse orașele Timișoara și Iași.

Primul criminolog european care a reușit să descifreze codurile bandelor

Sociologul și scriitorul italian Luca Vincenti s-a născut în Genova. A urmat cursurile Facultății de Sociologie din Urbino și a absolvit la Universitatea din Trento, fiind licențiat în socio-crimi-

nologie. Luca Vincenti este primul criminolog european care a reușit să descifreze codurile bandelor și să demonstreze că în Europa ele există.

A urmat cursurile și conferințele Facultății de Sociologie din Trento, unde a ales cursuri despre Teoria sociologică și schimbarea socială și cursuri universitare cu specializare criminologică (Tramscime Trento). A participat la simpozioanele despre individualism metodologic ținute de „monstrul sacru” al sociologiei Raymond Boudon (decedat în 2013). Sociolog francez și profesor la Universitatea Sorbona, reprezenta deja de atunci, pentru sociologia contemporană, un stâlp al cunoștinței în termeni de evoluție concretă a teoriei sociologice, a schimbării sociale și individualism metodologic.

Cărțile sale lui Luca Vincenti și cercetările socio-criminologice au stârnit interesul mass-mediei italiene: „TG1 Speciale”, RAI 3 „Sfide” (Violența pe stadioane) și pe Canalul 5 Mediaset a fost invitat de mai multe ori la emisiunea „Maurizio Costanzo Show”.

RADU ILICEANU

Posturi în învățământul doljean

Inspectoratul Școlar Județean Dolj a definitivat lista cu posturile vacante sau rezervate din teritoriu, pentru anul școlar 2018 – 2019. Sunt peste 1.200 de norme și

fracțiuni de norme, mai bine de 400 dintre acestea fiind posturi complete. Cea mai mare parte este rezervată pentru educatori, învățători și muzică instrumentală.

Conform datelor prezentate de Inspectoratul Școlar Județean Dolj, sunt 1.238 de norme și fracțiuni de norme, 444 dintre acestea fiind posturi complete, mai mult de jumătate fiind pentru educatori, învățători și muzică instrumentală. În iulie va avea loc examenul de titularizare, până atunci dintre aceste posturi trebuie rezol-

vate catedrele la diverse discipline care nu au norme întregi, precum și clarificarea cadrelor didactice care au intrat în restructurare. Profesorii suplinitori care predau pe posturi vacante, cu termen de cel puțin patru ani și care au obținut minimum 7,00 în anii anteriori se vor titulariza înainte de noua sesiune de concurs.

La momentul actual, în Dolj sunt 116 posturi titularizabile (29 la educatori, 19 la învățători, 17 la muzică instrumentală). Aceeași situație se regăsește la limba și literatura română, matematică. Alte 19 posturi au fost publicate pentru suplinitori care predau în unitățile de învățământ și urmează să fie titularizați, la mai multe discipline: limba germană, educatori, învățători, educație fizică și sport, specialități tehnice, religie. La istorie, geografie, fizică, chimie nu sunt posturi titularizabile. În același timp, sunt 300 de catedre pe perioadă determinată, cele mai multe fiind la educatori (106), iar la învățători sunt 81.

Acestea vor fi ocupate prin ședințe publice de repartizare, prima urmând să aibă loc pe 5 martie, pentru titularii care trebuie să-și completeze normele. A doua zi se va reactualiza lista, iar pe 27 martie va avea loc cea de-a II-a ședință, pentru cei restructurați, în județ fiind 46 de cazuri. După soluționarea tuturor dosarelor, între 3 – 12 aprilie vor fi depuse, la sediul Inspectoratului Școlar Județean Dolj, documentele pentru suplinitori care urmează să se titularizeze, ședința de repartizare urmând să aibă loc pe 16 aprilie.

CRISTI PĂTRU



Lansare de carte și revistă

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” găzduiește astăzi, începând cu ora 17.00, în Sala „Acad. Dinu. C. Giurescu”, lansarea volumului „e timpul să visăm un măcel” (Casa de Editură „Max Blecher”, 2018) autor Ionel Ciupureanu, precum și lansarea numărului 20 al revistei „Poesis internațional”. Moderatorul evenimentelor va fi Petrișor Militaru. Invitați: George Popescu, Horia Dulvac, Claudiu Komartin.

Biroul de Presă Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman”

e timpul să visăm un măcel
de
IONEL CIUPUREANU
(Casa de Editură Max Blecher, 2018)

Invitați:
GEORGE POPESCU
HORIA DULVAC
CLAUDIU KOMARTIN
moderator:
PETRIȘOR MILITARU

numărul 2 (20) / 2017
al revistei
Poesis
int^{er}national

Cărți-mărțișor la Târgul GAUDEAMUS!

Ieri – ultima zi de iarnă calendaristică și prag de Mărțișor – în foaierul Teatrului Național „Marin Sorescu” s-a deschis Târgul de Carte GAUDEAMUS, eveniment aflat la Craiova la cea de-a XVII-a ediție și organizat de Radio România prin Echipa GAUDEAMUS și Radio România Oltenia. Profesioniști ai cărții, editori, tipografi, ilustratori, distribuitori de carte, librari, dar și autori, critici literari și traducători vă invită să descoperiți aici, pe parcursul a cinci zile, cele mai noi apariții editoriale.

Cei aproape 50 de participanți, reuniți în 35 de standuri, își așteaptă cititorii cu cărți pentru toate vârstele și gusturile, literatură contemporană de ficțiune, memorii și jurnale, biografii, cărți de poezie, artă, gastronomie, timp liber, studii academice și de specialitate în diferite domenii, de la psihologie și psihanaliză la economie și științe exacte, dar și multe alte surprize editoriale. Se adaugă CD-uri, audiobook-uri, DVD-uri, jocuri educative, produse care însoțesc lectura, precum ceai și cafea, dar și un variat program de evenimente – lansări și prezentări de carte, sesiuni de autografe, dezbateri. Nu lipsesc de la întâlnirea cu iubitorii de carte Editurile Humanitas, Polirom, Paralela 45, ALL, Nemira, RAO, Trei, Eikon, Niculescu, Semne-Artemis, Okian-Pearson, Grupul Editorial Art, Fischer International ș.a., toate cu o ofertă bogată, dar și cu reduceri de prețuri.

Invitație la lectură și la a profita de oferta Târgului de Carte GAUDEAMUS au lansat, ieri, cu

prilejul deschiderii oficiale a evenimentului, universitarul Gabriel Coșoveanu, președinte de onoare al ediției, Alexandru Mogoșeanu – managerul Radio România Oltenia Craiova, Cornelia Chifor – reprezentanta Echipei GAUDEAMUS, Alexandru Boureanu – managerul Teatrului Național din Craiova, și Monica Sună – inspector general al Inspectoratului Școlar Județean Dolj.

„Târgul de Carte GAUDEAMUS este unul dintre evenimentele-reper ale culturii locale și naționale, iar Craiova s-a dovedit de fiecare dată o gazdă primitoare. Dovadă sunt cifrele-record de vizitatori de la ediție la ediție, dar și dorința organizatorilor de a prezenta de fiecare dată publicului alte noi propuneri de evenimente. Iar pentru aceasta, atât organizatorii, cât și craiovenii merită toate felicitările”, a transmis primarul Mihail Genoiu printr-un mesaj căruia i-a dat citire purtătorul de cuvânt al Primăriei Craiova. Și Oana Bică, vicepreședinte al Consiliului Județean Dolj, i-a felicitat pe organizatori și a urat succes expozanților, reafirmând totodată susținerea instituției pentru acest eveniment.

Târgul de Carte de la Craiova are loc în perioada 28 februarie – 4 martie în foaierul Teatrului Național „Marin Sorescu” și deschide seria evenimentelor pe care Radio România le organizează în acest an sub sigla GAUDEAMUS. Programul de vizitare este până sâmbătă, între orele 10.00 și 18.00, și duminică, între orele 10.00 și 14.00, intrarea fiind liberă pentru toate categoriile de public.



Craiova are prima lucrare monografică în ediție bilingvă



Prof. univ. dr. **Doru Buzducea**, decanul Facultății de Sociologie și Asistență Socială din cadrul Universității București, a apreciat lucrarea ca fiind „extrem de bogată în conținut, cu informații statistice, de natură istorică, geografică, administrativă, culturală, economică, ce pun în evidență unicitatea orașului Craiova în istoria țării”. „Este un efort considerabil și consistent, de a duce mai departe școala monografică de la București pe care ilustrul profesor și sociolog Dimitrie Gusti a înființat-o, reprezentativă la nivel internațional. Cred că sunt mai mult de 20 de monografii pe care dl Dumitru Otovescu le-a coordonat și duce mai departe acest nume al școlii monografice a lui Dimitrie Gusti, care și-a început, de fapt, cariera, studiind aici, la dvs., în județul Dolj, cu monografia comunei Goicea”, a mai spus prof. univ. dr. Doru Buzducea, care este, totodată, președintele Colegiului Asistenților Sociali din România.

„Un moment deosebit în viața culturală a Craiovei” a fost considerat evenimentul lansării lucrării de

către prof. univ. dr. **Nicolae Panea**, prorector al Universității din Craiova, acesta afirmând că monografia orașului era demult așteptată, „ca o încununare a muncii pe care Dumitru Otovescu o face de un sfert de veac”. „Cartea este o sursă de informație, dar, în același timp, este și o metaforă a mândriei locului, pentru că devine un monument al Craiovei. (...) Este o carte orgolioasă, care vorbește despre solidaritatea autorilor cu istoria acestui loc și scoaterea în evidență a mândriei de a fi craiovean, mândriei de a aparține unui oraș care a făcut istorie în această parte de lume”, a adăugat Panea.

Prof. univ. dr. **Dumitru Otovescu** a declarat, ieri, la lansare, că lucrarea „s-a născut dintr-o ambiție și o neputință: ambiția ca orașul nostru să aibă o lucrare reprezentativă, cu care să te mândrești, și neputința că din 1977, când a fost publicată o istorie a Craiovei, nu a mai apărut nici o lucrare care, din punctul meu de vedere, să fie relevantă pentru orașul nostru”. Informațiile din carte au fost prezentate

„Orașul Craiova” / „Craiova City”, prima lucrare de natură monografică despre orașul nostru care apare într-o ediție bilingvă (română-engleză), a fost lansată, ieri, în foaierul Teatrului Național „Marin Sorescu”, ea fiind rezultatul muncii unui colectiv format din 14 autori (istorici, sociologi, juriști, medici, ingineri, cadre didactice universitare și cercetători științifici, specialiști consacrați), sub coordonarea prof. univ. dr. **Dumitru Otovescu** (Facultatea de Științe Sociale a Universității din Craiova) și conf. univ. dr. **Cristina Otovescu** (Facultatea de Drept a Universității din Craiova). Realizată în colaborare de Editura Sitech și Editura Beladi din Craiova, lucrarea cuprinde, în cele 400 de pagini, 12 capitole urmate de o anexă, „Craiova în imagini”.

sintetic, însă baza documentară locală permite o tratare *in extenso* a fiecărui capitol, astfel încât acesta să poată deveni obiectul unei viitoare monografii distincte.

Colectivul de autori ai monografiei „Orașul Craiova” / „Craiova City” este format din Dumitru Otovescu, Sandu Boengiu, Dinică Ciobotea, Cezar Avram, Cristina Otovescu, Adrian Otovescu, Tudorel Ciurea, Gheorghe Bică, Tudor Nedelcea, Gheorghe Manolea, Carmen Bantă, Firmilian Calotă, Alin Oprea și Liliana Popescu. Și pentru că s-a dorit „să reprezinte cartea de vizită a Craiovei”, lucrarea a fost tradusă de Liliana Popescu și Mihaela Pârnu. „23 de persoane au fost direct implicate în elaborarea acestei cărți. A fost un efort extraordinar!”, a conchis prof. univ. dr. Dumitru Otovescu.

Programul zilei de astăzi:

Orele 11.00-11.45, Academia de Studii Economice din București. Eveniment sub egida Departamentului de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri din Academia de Studii Economice din București. Lansarea a două cărți semnate de Iulia Rășcanu: „*Transnational Networks, Identities and Homes: Diasporic South Asian Women in Fiction and Film*” și „*„Love” and „sisterhood” in the Identities of Women in Novels by Writers of the South Asian Diaspora*». Invitați: prof. univ. dr. Mariana Nicolae, profesor emerit, Academia de Studii Economice din București, conf. univ. dr. Lucia Grosu-Rădulescu, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, ASE București, lector univ. dr. Elena Butoescu, Departamentul de Studii Anglo-Americane și Germane, Facultatea de Litere, Universitatea din Craiova, lector univ. dr. Iulia Rășcanu, Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, ASE București.

Orele 12.00-12.30, Radio România Oltenia Craiova și Editura Academiei Române. Lansarea cărții „*Înfruntând hazardul*” (Ed. Acad. Române, București 2017), autor prof. univ. dr. Firmilian Calotă, Universitatea de Medicină și Farmacie (UMF) Craiova. Invitați: prof. univ. dr. Nicu Panea, prorector al Universității din Craiova; prof. univ. dr. Dan Mihai, Universitatea din Craiova. Moderator: Davian Vlad, realizator Radio Oltenia Craiova.

Orele 12.30-13.30, Editura AIUS PRINTED. Lansarea volumelor de versuri „*Colivia cu aripi*” de Marilena Tiugan și „*Verb*” de Elisei Virgil. Invitați: Petrișor Militaru, Maria Dinu, Florina Ungureanu. Moderator: Nicolae Marinescu.

Orele 13.30-14.30, „Scrisul Românesc” Fundația-Editura. Lansarea cărților „*Aproape un secol de dinastie. Povestea marșiei române de ieri, pentru tinerii de azi și de mâine*” de Adrian Cioroianu; „*Amprente și Voci*” de Florea Firan; „*Ion Gheorghe Maurer. Un intelectual la poarta comunismului*” de Dan Botez. Invitați: conf. univ. dr. Gabriel Coșoveanu, prof. univ. dr. Cezar Avram, conf. univ. dr. Ioan Lascu, prof. univ. dr. Sorin Damean, prof. univ. dr. Constantin Dinulescu. Moderator: prof. univ. dr. Florea Firan.

Orele 14.45-15.45, Editura EIKON. Lansări de carte. Participă: Valentin Ajder și invitații săi.

Orele 16.00-17.00, Editura TORENT PRESS. Lansarea romanelor „*Terente – zodia zmeilor*”, „*Haiducul Dunării*”, „*Ménage à trois cu diavolul*”, „*Cafeaua de după...*”, „*Comisia Zurich*”.

Anunțul tău!

PREDA TOMA ȘI PREDA MARIA, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Construire imobil S+P+5 cu parcări la subsol, spații comerciale la P și etal 1 și spații de cazare la etajele 2,3,4 și 5”, propus a fi amplasat în minicipiul Craiova, str. Calea Severinului, nr.21, județul Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș, nr.1, și la sediul în zilele de luni-joi între orele 8.00-16.00 și vineri între orele 8.00-14.00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, fax: 0251.419.035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

Subsemnatul **Chiru Enriko-Cristofer**, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Construire imobil D+P+3E cu destinația locuințe colective” propus a fi amplasat în mun. Craiova, str. Dr. Constantin Severeanu, nr. 10A, jud. Dolj. Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, și la sediul: **Chiru Enriko-Cristofer**, cu domiciliul în jud. Dolj, Mun. Craiova, str. G-ral Dragalina, nr. 111, ap. 10, în zilele de luni până joi, între orele 8,00-16,30 și vineri între orele 8,00-14,00. Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției pentru Protecția Mdiului Dolj, Craiova, str. Petru Rareș, nr. 1, fax: 0251/419. 035, e-mail: office@apmdj.anpm.ro.

CENTRUL COMERCIAL SUCPI
*Unora le place
 să muncească
 decât să piardă timpul
 și să aștepte
 speranța unui „job”.*
**Sună la telefon 0251/
 438.440 și vino în Calea
 București, strada Grigore
 Pleșoianu, să închiriezi un
 stand la cel mai bun preț.
 Cu noi vei avea
 propriul „job”!**

OFERTE DE SERVICIU

Societate comercială angajează electricieni pentru reparații instalații de ridicat. Telefon: 0722/376.755.

PRESTĂRI SERVICII

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Efectuăm transport mărfuri, 3,5 tone. Relații la telefon: 0763/869.332.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament 4 camere, cartier 1 Mai, zona Târg - Kaufland, 2 băi, 2 balcoane 97 mp. Telefon: 0762/622.136.

CASE

Vând casă str. Păru-lui nr. 33. Telefon: 0755/074.742.

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perișor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

D+P, 6 camere, 2 holuri, 2 băi, pivniță, utilități, gard beton, teren 1300 mp, str. Bucovăț. Telefon: 0769/360.741.

Proprietar vând casă nouă zona Bordei+500 mp curte. Telefon: 0752/641.487.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Vând casă Craiova, 5 camere, încălzire centrală, izolată termic, 570 mp. 73.000 Euro. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă sau schimb cu apartament 3 camere parter sau etaj 1. Telefon: 0730/504.515.

Vând sau schimb cu apartament Craiova, casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

**Vând două
 chioșcuri noi,
 cu amplasament
 central. Telefon:
 0251/412.457;
 0729/033.903.**

Vând casă neterminată în Cârcea, Aleea Podului nr. 12. Telefon: 0721/995.405.

TERENURI

Vând teren intravilan cadastru, vie, pomi fructiferi, 60 cuiburi bujori, suprafața 4200 mp, două fântâni cu apă, stradale. Telefon: 0727/884.205.

Vând pădure de salcâm 7800 mp în comuna Albeni-Gorj în Coasta Călnicului. Preț 7000 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând 10 ha pădure, 100-110 ani-Gorj. Telefon: 0722/943.220.

Vând teren comuna Podari – Dolj. Telefon: 0722/943.220.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile instalate, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0744/563.640, 0351/402.056.

Vând sau colaborez cu un teren în vatra satului, pentru înființarea unei pepiniere pomicole, viticole, crescătorie de fazani, găște și curci. Telefon: 0768/661.401.

Vând teren arabil 2,5 ha spatele Metro și teren arabil Gara Plaiul Vulcănești. Telefon: 0251/548.870.

Vând 4200 mp teren intravilan, cadastru făcut la 10 km de Craiova sau schimb cu garsonieră plus diferență. Telefon: 0727/884.205.

AUTO

Vând Volkswagen Polo. Telefon: 0723/328.336.

CUMPĂRĂRI DIVERSE

Cumpăr dicționar enciclopedic volumul I – 1962. Telefon: 0251/548.870.

CUMPĂRĂRI AUTO

Cumpăr MATIZ, an fabricație 2004-2008, cu GPL. Ofer maxim 3000 lei. Telefon: 0727/700.411.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând lămâi productiv cu fructe de lămâi în el, preț 1000 lei. Telefon: 0765/261.910.

Vând scoartă oltească, din lână (2,50 m x 3,50 m), covoare țesute manual. Telefon: 0764/779.702.

Vând loc de veci, cimitirul Ungureni. Telefon: 0725/610.239.

Vând roți spițate cu cauciucuri de iarnă, preț 1300 Ron. Telefon: 0762/183.205.

Vând baloți lucernă și coceni, comuna Pielești. Telefon: 0724/053.806.

Vând plăci ondulate azbociment 1,20x1,40 m re folosibile 6 lei / buc. Telefon: 0771/518.063; 0351/437.955.

Vând scaun scoică bebeluș. Telefon: 0724/065.756.

Vând loc de veci cimitirul Ungureni. Telefon: 0749/320.335.

Vând 2 canapele 2/3 locuri fixe, piele ecologică (noi) fabricate D.K. Telefon: 0766/589.695; 0770/245.610.

Vând iapă, blândă, fără nărav. Telefon: 0744/100.000.

Vând transformator 24V și 12V, calorifere fontă aproape noi, piese Dacia noi, bocanci și ghete negre piele noi, damigeană 50 litri cu coș - 40 lei. Telefon: 0735/445.339.

Vând uși de dormitor sau magazie vopsite cu geamuri și broască de închidere, Giurgiuvele vopsite și cu geamuri cu două, trei canate. Telefon: 0767/153.551.

Vând chituci frasn pentru restaurante. Telefon: 0768/661.401.

Vând televizor mic - 100 lei, televizor mare 100 lei, mașină de cusut Ileana, 4 gropi suprapuse Romanești. Telefon: 0729/977.036.

Vând frigider Zanussi urgent și ieftin. Telefon: 0351/459.314; 0770/354.549.

Vând 5 calorifere din fontă și frigider. Informații la telefon: 0251/510.300.

Vând combină frigorifică. Telefon: 0748/408.819.

Vând țuică (făcută din vin), triploc, motoare 380 V, arbore motor 1,6. Telefon: 0745/589.825.

Vând garniță de untură cu capac 15 kg - 20 lei, frigider 2 uși defect - 100 lei, televizor color - 100 lei, săpun de casă - 5 lei kg. Telefon: 0770/303.445.

Vând saltea de pat 190 x 160, Gin - Gin - Flex în stare bună - 120 lei, cuvertură plusată grena pt pat și 2 pt. fotolii nefolosite - 120 lei, covor persan 220x210, 2 apometre 15 lei bucata. Telefon: 0770/303.445.

Vând cutie metalică pentru păstrat arma de vânătoare. Telefon: 0721/995.405.

Vând frigider „ZIL” puțin folosit, mașină de cusut „Ileana” stare bună de funcționare, mașină de spălat rufe „Alba Lux”, Pick-up cu boxe. Telefon: 0351/464.563.

Vând apometru de apă, butoi de vin 10 vedre, presă hidraulică mase plastice, coș din țeavă D 20 mm, pentru fum. Telefon: 0767/153.551.

Vând mașină de cusut Casnica, în funcțiune. Preț 250 lei. Telefon: 0770/687.578.

Vând aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular, (flex) D125/850W, canistre aluminiu 20 litri noi, arzătoare gaze sobă D 600, alternator 12V nou, pick-up Tesla cu boxe și doză de rezervă nouă, discuri cu muzică Cenaclul Flacăra. Telefon: 0251/427.583.

Vând mașină de cusut - 250 lei, aspirator - 70 lei, saltea copil - 100 lei, masă extensibilă - 100 lei, scoarță - 100 lei. Telefon: 0770/298.240.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/231.610.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/416.166.

Vând țiglă Jimbolia, căpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

Vând 2 electromotoare trifazate 3 KW750. Telefon: 0251/353.295; 0767/052.639.

OFERTE ÎNCHIRIERI

Spațiu ultracentral, excepțional pentru înfrumusețare saloane cabinete medicale. Telefon: 0722/956.600.

CERERI ÎNCHIRIERI

Familie serioasă caută să închirieze apartament 2 camere sau garsonieră Craiovița Nouă. Telefon: 0767/042.261.

PIERDERI

Pierdut C.U.I. cu nr. RO5654219, eliberat de ONRC Dolj, pe numele SC FRAPANT COM SRL. Se declara nul.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENȚA NE RECOMANDĂ

- Cele mai înalte standarde de profesionalism
- Suntem la dispoziția dumneavoastră:
- SSM Securitate și Sănătate în Muncă (Protecția Muncii)
- Situații de Urgență - Prevenirea și Stingerea Incendiilor (P.S.I)- Protecția civilă
- Întocmirea Documentelor Inițiale
- Evaluare de risc de accidente și îmbolnăvire profesională
- Întocmire plan de intervenție
- Managementul Mediului

Relații la telefoanele: 0766/632.388 și 0760/678.231.

Centrul Comercial SUCPI
anunță programul de lucru:
Luni - Vineri
9.00 - 20.00,
Sâmbătă 9.00 - 18.00,
Duminică 9.00 - 18.00.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Joi, 1 martie 2018

Semnătura:.....

A-nghețat fotbalul

Meciurile Universității Craiova cu Dinamo, din Cupa României, și cu Astra, din prima etapă a play-off-ului au fost amânate

Până la urmă, sfertul Cupei României, dintre Universitatea Craiova și Dinamo a fost amânat. Clubul din Bănie a insistat încă de luni pentru această decizie, dar FRF a refuzat solicitarea. Forul condus de Burleanu a luat deciziile strict în funcție de avertizările Administrației Naționale de Meteorologie, așa că, până ieri, singura partidă amânată din Cupa României era FC Botoșani – CSMP Iași. În consecință, craiovenii s-au pregătit de meci. S-a îndepărtat zăpada de pe terenul de joc, acoperit între timp și cu o folie, ieri dimineață s-au creat adevărate tuneluri prin omătul din fața arenei, care depășea un metru înălțime - căi de acces pentru spectatori. De asemenea, clubul a organizat obișnuita conferință de presă, în timpul căreia Devis Mangia a fost anunțat că s-a amânat prima etapă din play-off, în care Universitatea era programată luni seara, pentru meciul cu Astra. „Cineva s-a uitat probabil la ce se întâmplă afară și a ajuns la concluzia că nu se poate juca fotbal pe această vreme, așa că s-a gândit bine” a comentat antrenorul italian. „Este cea mai bună decizie să se amâne meciurile” a adăugat și bulgarul Hristo Zlatinski. După ce ambii au prefăcut derby-ul care trebuia să aibă loc astăzi, la câteva minute după încheierea conferinței de presă, FRF a anunțat că derby-ul din Bănie se amână. „Ca urmare a prelungirii codului portocaliu de temperaturi foarte scăzute în județul Dolj, Federația Română de Fotbal a decis reprogramarea partidei Universitatea Craiova - Dinamo din ”sferturile” Cupei României. Programat inițial pentru joi, 1 martie, ora 20.30, jocul Universitatea Craiova - Dinamo se va disputa la o dată ce va fi anunțată ulterior. Decizia vine ca urmare a prelungirii de către Administrația Națională de Meteorologie a codului portocaliu de temperaturi foarte scăzute până pe 2 martie, ora 20, inclusiv în județul Dolj”.

Deși Universitatea a solicitat ca meciul să se dispute duminică, 4 martie, întrucât până atunci vremea se îmbunătățește, iar data ori-

cum era liberă, după amânarea primei etape din play-off, șansele ca derby-ul cu Dinamo să se dispute în week-end sunt aproape nule. Universitatea ar fi avut niște atuuri în plus dacă meciul s-ar fi jucat astăzi, așa cum era programat: dinamoviștii erau demoralizați, încă sub șocul ratării play-off-ului; noul antrenor, Florin Bratu, nu avea timp să-i monteze psihic și să-și impună ideile tactice; cel mai periculos jucător, Adam Nemec, era accidentat; inclusiv drumul până la Craiova era o aventură pentru „câini” în aceste condiții meteo; în sfârșit, când se va juca meciul, Universitatea va fi prinsă între duelurile dificile din play-off, în timp ce dinamoviștii își vor permite să se menajeze în play-out, unde oricum nu-și fac probleme.

Alb-albaștrii s-au antrenat în balon și prin nămeți

Dacă la finalul partidei cu ACS Poli a acuzat terenul prost de pe „Ion Oblemeco”, Devis Mangia s-a plâns că nu a putut pregăti meciul de Cupă din cauza condițiilor meteo. Italianul a precizat că nu-i poate integra pe jucătorii noi, nu-i poate obișnui cu sistemul de joc, deoarece nu a avut terenuri bune de antrenament. „Pentru mine contează sănătatea jucătorilor și spectacolul pe care-l oferă fotbalul. Nu am avut posibilitatea de a pregăti meciul, fiindcă terenurile sunt acoperite de zăpadă. Nu ne-am antrenat pe un teren bun în ultimele 4 zile. Sunt un antrenor căruia îi place să lucreze mult tactic și nu am avut cum să-i înțeleg pe jucătorii cei noi în sistemul nostru de joc, atâta timp cât nu am avut terenuri normale, ne-am pregătit în ultimele zile într-un balon sau pe terenuri acoperite cu zăpadă” a declarat Mangia.

Italianul a vorbit și despre meciul cu Dinamo, care ar fi trebuit să se joace astăzi: „Va fi dificil, fiindcă jucăm împotriva unei echipe foarte motivate, pentru care Cupa a rămas singurul obiectiv al acestui sezon, dar noi trebuie să fim și mai motivați și să luptăm pentru calificare. Cuvântul „teamă”



nu există în vocabularul meu, este important ceea ce facem noi, nu să ne fie frică de ce fac echipele adverse. Nu trebuie să ne gândim că pierdem meciul, noi pregătim jocul să câștigăm. Noi avem stilul nostru de joc, care i-a adus echipei cea mai bună clasare în sezonul regulat, așa că vom continua cu acest sistem. Nu-mi place să vorbesc despre munca altor colegi, dar este greu pentru Florin Bratu să schimbe sistemul de joc în câteva zile. Cu siguranță că îi va motiva suplimentar pe jucători, va veni cu un discurs nou, cu o altă stare de spirit, alt tonus. Face parte din munca noastră să ne informăm în privința altor echipe sau a antrenorilor adversi, știm că avem jucători care au lucrat cu Florin Bratu la naționala under 18, dar ne concentrăm asupra a ceea ce avem noi de făcut, nu asupra adversarilor”. Universitatea a avut 3 jucători sub comanda lui Bratu la naționala under 18, Mihăilă, Șerban și Vadasis.

Zlatinski: „Obiectivele noastre sunt titlul și Cupa”

Hristo Zlatinski a anunțat că obiectivul Universității Craiova în acest sezon este realizarea eventului. „Va fi foarte greu, din cauza vremii, a terenului greu, dar noi trebuie să fim concentrați și să dăm totul pentru victorie. Sunt mobilizat în toate meciurile, dar cele cu Dinamo sunt speciale pentru mine, așa cum sunt și pentru echipă pentru oraș și de aceea trebuie să ne pregătim foarte bine. Ne va fi greu teren, fiindcă avem o posesie bună, suntem echipa care construiește, dar nu trebuie să fie un alibi în caz de eșec acest lucru. Cu 30.000 de suporteri de lângă noi vor încălzi atmosfera. Obiectivele noastre sunt Cupa și campionatul, așa că trebuie să câștigăm cu Dinamo, iar apoi să pregătim cele 10 finale din play-off” a declarat Zlatinski.

„Leul din Bănie”, străjerul stadionului



Statuia „Tunarului”, Ion Oblemenco” nu mai este singura pe esplanada noii arene al Craiovei. O statuie din lemn înfățișând leul de pe stema Universității Craiova, cu sabia în mână și mingea sub picior, a fost amplasată lângă Sala Polivalentă, cu fața spre stadionul „Ion Oblemenco”. Statuia înaltă de 2,10 metri, denumită „Leul din Bănie”, a fost realizată de sculptorul craiovean Gabi Rizea dintr-un buștean de plop negru, folosindu-se drujbele, fiind dedicată „tuturor suporterilor fotbalului craiovean”.



Play-off, etapa I	Play-out, etapa I
CFR Cluj – CSMP Iași FCSB – Viitorul „U” Craiova – Astra	FC Botoșani – Juventus Dinamo – Gaz Metan Chiajna – Sepsi FC Voluntari – ACS Poli
Clasament play-off	Clasament play-out
1. CFR Cluj 30p 2. FCSB 28p 3. Craiova 26p 4. Astra 22p 5. Viitorul 22p 6. CSMP Iași 20p	1. Botoșani 20p 2. Dinamo 20p 3. Chiajna 14p 4. Voluntari 14p 5. ACS Poli 14p 6. Sepsi Sf. G. 10p 7. Medias 8p 8. Juventus 6p
Cupa României – sferturi de finală	
Gaz Metan Medias – Astra 1-0 A marcat: Rondon 35. Meciul FC Hermannstadt – FCSB s-a jucat aseară. Meciurile „U” Craiova – Dinamo și FC Botoșani – CSMP Iași au fost amânate.	